

**CONTRATO N.º 101/2019**  
**TOMADA DE PREÇOS N.º 05/2019**  
**PROCESSO LICITATÓRIO N.º 66/2019**  
**ADITAMENTO N.º 02**

**TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL**

**O MUNICÍPIO DE CEDRAL - SP**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ n.º 45.093.663/0001-36, com sede à Avenida Antônio dos Santos Galante n.º 429, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal **PAULO RICARDO BEOLCHI DE LUCAS**, brasileiro, casado, portador do RG n.º 8.384.343-7 SSP/SP e inscrito no CPF sob n.º 077.503.08-21, residente e domiciliado à Avenida Luiz de Mello, 395, Estância das Paineiras, Nova Cedral, Cedral/SP, CEP 15.895-000, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a pessoa jurídica **LAURA CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.606.627/0001-44, estabelecida à Rua José Ayusso, n.º 211, Sala 2, Parque Industrial Comendador Virgolino de Oliveira, Ariranha/SP, CEP 15.960-000, representada por Emerson Antonio Trovó, brasileiro, casado, empresário, portador do RG n.º 25.562.723-3 e inscrito no CPF sob o n.º 121.609.018-14, residente e domiciliado à Rua Camilo Campana, n.º 152, São Domingos, Ariranha/SP, CEP 15.960-000 qualificação completa, representada por (qualificação completa), doravante denominada **CONTRATADA** na **TOMADA DE PREÇOS N.º 05/2019 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE MURO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL**, decidem aditar o contrato na porcentagem de 24,95%, equivalente a R\$ 31.725,23 (trinta e mil, setecentos e vinte e cinco reais e vinte e três centavos), conforme planilha em anexo, devendo onerar a seguinte dotação orçamentário do exercício financeiro vigente Nota de Reserva Orçamentária n.º 1553, Ficha n.º 184, Unidade: 021000 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS, Funcional: 15.452.0005.1053.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS, Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, Código de Aplicação: 110 000 Fonte de Recurso: 0 0100, considerando o declive do terreno, sendo necessário aumentar a altura dos muros, conforme especificações constantes no processo administrativo n.º 1027/2020, assim como aditar o prazo em 60 (sessenta) dias para conclusão da obra, de 01/06/2020 a 30/07/2020, mantendo-se no mais, inalterado o pacto anteriormente estabelecido.

Estando as partes de comum acordo, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, com único efeito, na presença das 02(duas) testemunhas abaixo identificadas.

Prefeitura Municipal de Cedral, 29 de maio de 2020; 90.º ano de Emancipação Político-Administrativa.

---

**MUNICÍPIO DE CEDRAL**  
**PAULO RICARDO BEOLCHI DE LUCAS**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**CONTRATANTE**

---

**LAURA CONSTRUTORA LTDA**  
**EMERSON ANTONIO TROVÓ**  
**CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS:**

1 - \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF:

2 - \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF:

**ANEXO – PLANILHA DO ADITAMENTO**

OBRA: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE MURO.

LOCAL: CEMITÉRIO MUNICIPAL

ENDEREÇO: RUA JOÃO GONÇALVES LEITE, (AO LADO DO CEMITÉRIO EXISTENTE)

CIDADE: CEDRAL S.P

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL S.P

TOMADA DE PREÇOS: Nº 06/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3201/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 66/2019

**ADITIVO**

ITEM	FORTE	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.00			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>53,04</b>
1.01	CPOS	02.20.050	Locação para muros, cercas e alambrados	M	68,00	0,78	53,04
2.00			<b>DEMOLIÇÃO E RETIRADA DO MURO EXISTENTE (GLOSADO)</b>				<b>6.119,12</b>
2.01	CPOS	05.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento variado, incluindo: revestimento (GLOSADO)	M3	49,00	47,52	2.328,48
2.02	CPOS	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com captação metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel plástico ou metal (GLOSADO)	M3	49,00	77,36	3.790,64
3.00			<b>INFRAESTRUTURA</b>				<b>8.759,01</b>
3.01	CPOS	06.02.04	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala além de 1,50 m	M3	7,15	46,10	329,42
3.02	CPOS	11.02.26	Concreto usinado, fck = 20/20 Mpa - para bombeamento	M3	7,15	266,36	1.894,47
3.03	CPOS	11.16.020	Transporte, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lote e/ou enchimento	M3	7,15	50,10	508,22
3.04	CPOS	10.01.04	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) f <sub>yk</sub> = 5100 Mpa	KG	300,05	5,75	1.727,59
3.05	CPOS	10.01.06	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) f <sub>yk</sub> = 6000 Mpa	KG	96,80	6,40	619,52
3.06	CPOS	12.01.040	Breca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	M	84,00	45,40	3.813,00
4.00			<b>PLÁTARES</b>				<b>5.399,64</b>
4.01	CPOS	11.05.040	Argamassa grude	M3	4,34	221,70	970,85
4.02	CPOS	11.16.020	Transporte, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lote e/ou enchimento	M3	4,34	50,30	217,43
4.03	CPOS	30.01.04	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) f <sub>yk</sub> = 5100 Mpa 4 03/8	KG	305,00	5,74	1.776,75
4.04	CPOS	34.31.231	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 39 cm - classe B	M2	40,80	50,90	2.427,60
5.00			<b>ESTRUTURA</b>				<b>14.666,25</b>
5.01	CPOS	1.411.221	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14 x 10 x 39 cm - classe B	M2	200,60	51,25	10.280,75
5.02	FDE	04.01.658	Verificação em bloco de concreto canalista - 14 cm	M	68,00	30,68	2.084,20
5.03	FDE	04.01.659	Verificação em bloco de concreto canalista - 10 cm	ED	68,00	33,85	2.301,80
			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>				<b>2.859,79</b>
	CPOS	20.50.60	Montagem e desmontagem de andaime torçã metálica com altura até 10m	M	399,97	7,15	2.859,79
2.00	CPOS		<b>DEMOLIÇÃO E RETIRADA DO MURO EXISTENTE (GLOSADO)</b>				<b>R\$ 37.844,35</b>
			<b>TOTAL GLOSADO</b>				<b>6.119,12</b>
			<b>VALOR TOTAL DO ADITIVO</b>				<b>R\$ 31.725,23</b>

CEDRAL-SP, 06 DE MAIO DE 2.020, 90º ANO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA ADMINISTRATIVA.